
 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 47/REITORIA/23 – 13 de março de 2023 

 
 

Atualiza a composição do Comitê de 
Ética em Pesquisa – CEP do Centro 
Uniersitário Newton Paiva. 

 
 

A Senhora Patrícia da Silva Klahr, Pró-Reitora Acadêmica do Centro Universitário 

Newton  Paiva, em Belo Horizonte, MG, no desempenho de suas atribuições e,  

 

considerando a necessidade do cumprimento ao disposto nas Resoluções nº 196, 

de  10 de outubro de 1996 e nº 370, de 08 de março de 2007, do Conselho Nacional 

de Saúde 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Atualizar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa – CEP, do 
Centro Universitário Newton Paiva. 
 

Nome Área de conhecimento 

Athayde Domingos Júnior Representante de Participantes de Pesquisa 

Leandro Faria Campos Representante de Participantes de Pesquisa 

Paola Paula Sarmento Secretária 

Graziella Trindade Clemente Odontologia/Direito 

Maria Luiza da Matta Fernandes Odontologia - Coordenadora do CEP 

Mônica Freitas Psicologia 

Riviane Borghesi Bravo Psicologia 

Vitor Francesconi Rodrigues Odontologia 

Douglerson Santos Direito 

Ruy Barbosa Figueiredo Jr 
Análise de Desenvolvimento de Sistemas/ 
Sistemas de informação - Coordenador do 

CEP 

Marcus Garcia de Sene Letras 

Deliene Costa Guimarães Engenharia - Coordenadora do CEP 

Érica Regina Coelho Enfermagem 

 



 

 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, revogada toda e 

qualquer disposição em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Sala da Reitoria, aos treze dias do mês de março de 2023 

 
 
 
 

 
Patrícia da Silva Klahr  
Pró-Reitora Acadêmica 

Centro Universitário Newton Paiva 


		2023-03-14T10:00:48-0300
	PATRICIA DA SILVA KLAHR:00162358008




